25 **paremia**, -e f. v. *paroemia*.

paremiacus, -a, -um v. *paroemiacus*.

paremps, -tis m. v. *parens*.

parencephalida, -e f. [gr. παρεγκεφαλίς] *formes* : parenkefalida : BURG. Pis. transl. Ioh. Damasc. fid. orth. 34,3 p. 131. parencephalida : id. transl. Nemes. nat. hom. p. 88,1. partie postérieure du cerveau : ALFAN. premn. phys. 13 p. 89,5 : huius vero instrumenta sunt posterior cerebri venter, quem -a et parencranida vocant et spiritus animalis qui est in eo. BURG. Pis. transl. Ioh. Damasc. fid. orth. 34,3 p. 131 : organum autem memorativi est posterior ventriculus cerebri, quem et parenkefalida vocant et animalis spiritus quod est in ea. id. transl. Nemes. nat. hom. p. 88,1 : organum autem et huius est et posterior ventriculus cerebri, quem parencephalida et parencranida vocant, et qui in eo est animalis spiritus.

parenchyma, n. [gr. παρεγκύμα] *parenchyme* : BURG. Pis. transl. Galen. compl. II 3 p. 68,6 : caro uniuscuiusque viscerum propria substantia. Vocant autem ipsam qui circa Erasistratum -a et ut de parva et inani disputant re nescientes, quod qui secundum unumquodque viscerum actus carnis huius est.

parencia, -e f. [par] duel judiciaire : LIB. feud. maior I 157 p. 164 (a. 1018-26) : si de istis pignoribus ... contencio comota fuerit ... sit -a facta ex hoc per sacramentum et per batala de duabus cavalariis qui unquam non fecissent batala cum fuste et scuto ... et pars que Victoria habuerit in predicta -a, habeat ad proprium alodium supradicta pignora omnia partis

mote encurgussada.

parencranida, -e f. [gr. παρά et κρανίον] partie postérieure du cerveau : ALFAN. premn. phys. 13 p. 89,5 : huius vero instrumenta sunt posterior cerebri venter, quem parace phalida et -a vocant. (cf. BURG. Pis. transl. Nemes. nat. hom. p. 88,1).

parendus, -a-, -um [pareo] clair, évident : HILDUIN. transl. Dion VII,III 6 p. 155,15 : secundum naturam eorum sacras operaciones agitans, inhabitudine divinorum munerum, et -orum ac benidatorum mandatorum abigit.

parenergium, -i n. [gr. παρά et ἐργάσιον] atelier : RAIN. mirac. Gisl. II 26 p. 276 : in -is [glosé officinis] claustris ignis primo debilis furtim irrepit.

parenesis, -eos f. parénèse, exhortation morale : WOLBERO in cant. epil. col. 1271-1272^c : epilogi loco autoris -is.

parenius, -a, -um [parare ?] à apprêter (le drap) ? : CARTUL. Mai. Mon. Turon. p. 48 (XII s.) : Guicherius Castri Rainaldi toparcha adversarios suos precavens omnia mobilia Maiori Monasterio et insuper ingentem -um molem in arca monachorum custodie tradit.

parenarius, -i m. [pars] co-propriétaire : CARTUL. capit. Agath. p. LXXXII (a. 1129) : hoc donum quod facio ego fecerunt mei -i de suis partibus ad Sanctum Paulum ... in presentia aliorum hominum.

1. parens, -tis m. et f. DuC. formes : paremps : CARTUL. Mai. Mon. Cenom. II p. 43 (a. 1051). parrens : CARTUL. Berbez. 432 p. 118 (XII s.). paurens : CAL. rotul. cart. IV p. 165 (post 1129). gén. sing. parenti : TRAD. Fris. 447 (a. 821). nom. pl. parentibus : Cod. Patav. I 37 p. 57 (a. 944). gén. pl. parentorum : TRAD. Fris. 337 (a. 815). FORM. Augiens. B 24. Cod. Ar. 55 p. 78 (c. 901). ARCH. com. Barc. 26 p. 142 (a. 909). CARTUL. Athanac. 6 p. 554 (a. 996). Doc. Port. part. III 10 p. 8 (a. 1101). etc. abl. pl. parentorum : MEM. Amalf. p. 164,16 (X. s.). parentibus : CARTUL. Clun. III 2301 p. 427 (a. 995). parentos vel parentas : LIB. feud. maior I 14 p. 20 (a. 1151). CARTUL. S. Vinc. Ovet. 358 p. 559 (a. 1194).

I) *celui ou celle qui a donné naissance* : A) *au propre* : parenté naturelle : 1) définitions : GLOSS. Augiens bibl. (Hester) 1338 p. 103 : -tes proprie appellant pater et mater. PAPIAS : -tes dicti quasi parientes, id est excreatores. UGUTIO s. v. pario : hic et hec -s, -tis, id est pater et mater.

2) *père* : ADAM BREM. p. 126,7 : comperta morte -tis.

3) *mère* : ABBO SANGERM. boll. Paris. I 313 p. 40 : voce vocat Domini Salvatorisque -tem. HILDEB. lib. reg. 2 col. 1244^c : in cruce dum pendent Armoni Miphibosethque / Respha -s servat corpora nocte, die (cf. II Sam. 21,10). ORD. VIT. hist. I 2 t. I p. 8 : tempore purgationis sue Virgo -s devota templum adiit. GUIDO BASOCH. epist. 7 p. 23,4 : dilectissima -s et

devotissima sancte cultrix ecclesie (*terme d'adresse*).

- 4) *parents* : CAND. FULD. Egil. I 1 : vir parentibus ingenuis, Norica provincia ortus. VITA Liutb. 9 : [filii] -tum suorum sortiti vocabula. Doc. Vindoc. 30 bis 5 p. 43 (a. 1007) : sit ab hodie liber acsi ingenuis -tibus fuisset genitus. ADALB. SAMAR. dict. III 4 p. 49,2 : puella utroque -te orbata. FOR. Conch. X 5 p. 52 : si filius orbatus fuerit altero -te, ille qui superstes fuerit, respondeat pro eo.
- 10 5) (*en parlant de l'héritage familial*) : parents (*parfois au sens large*) : CARTUL. Conch. p. 155 (a. 997-1031) : alodus noster que nobis per originem -torum ... obvenit. ADAM BREM. p. 67,5 : septem mansis ... ex hereditate -tum fuit contentus. DIPL. OTTON. I 274 p. 389,39 15 (a. 965) : rebus ... coenobio ... concessis de iure -tum seu et donacione ... adquisitis. DIPL. Henr. III 302 (a. 1053) : quedam bona ... que Ekchihardus marchio hereditario -tum iure ab eadem ecclesia in beneficium obtinuit. noter l'*expression de ou per -torum, avec un subst. sous-entendu, ius* (cf. les expressions ius consanguinitatis, ius propinquitatis) : de par les parents : CARTUL. Conch. 6 p. 8 (a. 930) : per -torum et per quistum obvenit. ib. 6 p. 9 (a. 930) : per -torum et per conquistum michi obvenit. Doc. cath. Ovet. 25 p. 101 20 25 (a. 951) : tam de -torum quam etiam et de comparando. CARTA a. 966 (Marca Hisp. 104 col. 886) : donare faciatis ipsos meos alodes qui sunt in comitatu Cedaniense Livia et Isogal tam de -torum quam de comparatione. MON. arch. Neap. V 467 p. 176 (a. 1093) : per quembis 30 modum sibe per -torum meorum aut per meum paratum et conquesitum vel per alium qualemque modum.
- 6) (*par analogie en parlant des animaux*) : CHRIST. STABUL. in Math. col. 1451^b : sicut viperæ -tes suos occidit (cf. ib. col. 1292^b). GIRALD. topogr. I 12 p. 35 : 35 ab impiis -tibus [aves] compelluntur ... exulare.
- B) *en parlant de la parenté spirituelle* : 1) dans des expressions désignant Dieu : PAUL. DIAC. homil. temp. col. 1268^b : universorum conditor et -s Deus. WALAHFR. carm. 5,22,8 : magne -s hominum. ib. 5,75,17 : gratias summo canimus -i. PAUL. ALB. ind. lum. 23,11 p. 297 : a rerum -te Deo. PS. ODO CLUN. abac. col. 814^b : rerum vero -s, qui solus cuncta tuerit cum sit cunctipotens. ABSOL. pour désigner Dieu fait homme : WALAHFR. carm. 5,25a,10 : virgo portantem veneranda portat, / lactat altorem, vehit et -tem.
- 2) *père spirituel, protecteur* : WIPO tetral. 259 : ut te clementem dominum regnique -tem / quis dubitet. BERNARD. serm. de sanct. (Malach.) 3 p. 58,8 : qui quasi unus omnium -s, vivebat omnibus et ... sovebat omnes.
- 3) (au fig.) *parents* (dont on imite la vie impie) : PAUL. DIAC. homil. temp. col. 1227^a : -es illos [sc. Amorrheos] habuisse dicuntur, de quibus in moribus nascerentur et cum quibus pro simili scelere damna-